LIBER IIII

54 Interea contigit, ut in Romanis repperitur hystoriis, Iulium Caesarem subiugata Gallia ad litus Rutenorum uenisse; et cum illinc Britanniam insulam aspexisset, quaesiuit a circumstantibus quae patria et quae gens inhabitasset dum ad oceanum intueretur. Cumque nomen regni didicisset et populi, dixit:

'Hercle ex eadem prosapia nos Romani et Britones orti sumus, quia ex Troiana gente processimus. Nobis Aeneas post destructionem Troiae primus pater fuit, illis autem Brutus, quem Silvius Ascanii filii Aeneae filius progenuit. Sed nisi fallor ualde degenerati sunt a nobis nec quid sit milicia nouerunt, cum infra oceanum extra orbem commaneant. Leuiter cogendi erunt tributum nobis dare et continuum obsequium Romanae dignitati praestare. Prius tamen mandandum est eis ut inaccessi a Romano populo et intacti uectigal reddant, ut ceterae etiam gentes subiectionem senatui faciant, ne nos ipsorum cognatorum nostrorum sanguinem fundentes antiquam nobilitatem patris nostri Priami offendamus'.

55 Quod cum litteris suis Cassibellauno regi mandauisset, indignatus est Cassibellaunus et ei epistulam suam in haec uerba direxit:

'Cassibellaunus rex Britonum Gaio Iulio Caesari. Miranda est, Caesar, Romani populi cupiditas, qui quicquid est auri uel argenti sitiens nequit nos infra pericula oceani extra orbem positos pati quin census nostros appetere praesumat, quos hactenus quiete possedimus. Nec hoc quidem sufficit nisi postposita libertate subiectionem ei faciamus, perpetuam seruitutem subituri. Opprobrium itaque tibi petiisti, Caesar, cum communis nobilitatis uena Britonibus et Romanis ab Aenea defluat et eiusdem cognationis una et eadem catena praefulgeat, qua in firmam amicitiam coniungi deberent. Illa a nobis petenda esset, non seruitus, quia eam potius largiri didicimus quam seruitutis iugum deferre. Libertatem namque in tantum consueuimus habere quod prorsus ignoramus quid sit seruituti oboedire; quam si ipsi dii conarentur nobis eripere, elaboraremus utique omni nisu resistere ut eam retineremus. Liqueat igitur dispositioni tuae, Caesar, nos pro illa et pro regno nostro pugnatos si ut comminatus es infra insulam Britanniae superuenire inceperis'.

56 His itaque uisis, Gaius Iulius Caesar nauigium suum parat prosperosque uentos expectat ut quod Cassibellauno mandauerat effectibus prosequeretur. Optato igitur uento instante, erexit uela sua et in hostium Tamensis fluminis cum exercitu suo applicuit. Iamque rates tellurem appulerant, ecce Cassibellaunus cum tota fortitudine sua occurrit et ad Dorobellum oppidum ueniens ibi consilium cum proceribus regni iniuit qualiter hostes longius